Così il Perizonio riaffermava l'importanza della grammatica e della conoscenza delle strutture linguistiche del latino anche nel campo della teologia, e noi cercheremo di dimostrare che il Vico, pur tenendosi naturalmente lontano dalle dispute teologiche fra cattolici e protestanti, conobbe e studiò le note del Perizonio alla *Minerva* del Sanchez. Per ora desideriamo soltanto ribadire la sua insofferenza per l'aristotelismo delle grammatiche dello Scaligero e

²⁴ « Tu vero miraberis forsan, lector, quod tantum studii et temporis impendere quidem his rebus voluerim, quod aliis publici magis saporis et secundae magis famae devovere potuissem. Nam quid vilius et abiectius nunc inter eos etiam, qui se doctos putant, habetur quam *grammatici* nomen? Unde et solent istius generis homines, pro opprobrio, eos, quos contemni volunt, *grammaticos* appellare, licet ipsi grammaticam interpretandi rationem in sacris quoque libris vel maxime exigant, et vetustiores, quos *Patres* vulgo dicimus, aequae ac recentiores interpretes, qui eam neglexerint, acriter increpent. Sed vere *inelegantes*, ut mitissime [...] loquar, sunt *homines qui hoc nomine in contumeliam utuntur*. Nec enim utilius quidquam praestari potest omnibus scientiis ex antiquitate repetendis quam earum linguarum, quibus conscriptae sunt olim, grammaticam rationem et usum declarare, quod unicum est et certissimum vetustos auctores interpretandi fundamentum. Nec absurde idcirco, si politice rem consideremus, Tridentini theologi, ut Scripturam S. suis arbitriis et decretis penitus subicerent, grammaticos ab ea interpretanda excludendos censebant, quum viderent eos, si admitterentur, longe aliter illam exposituros plerumque quam ipsi vellent, qui desiderabant non verum verborum sensum, sed unice suis dogmatibus accomodatam. Quocirca quum non auderent palam ipsam sacrorum codicum auctoritatem reicere et extinguere, rectam tamen eorum interpretationem grammatica ratione faciendam volebant abolitam, ne, ut ipsi dicebant, grammatici aut qui qui ea methodo Scripturam explicabant facile confutarent theologos solis decretis ac versionibus in Ecclesia receptis subnixos. Tantum illis metus incutiebat grammatica interpretandi ratio, tantam ea vim habet ad veram veterum scriptorum sententiam investigandam et declarandam falsamque refellendam funditus » (*Minerva*, pp. XV-XVI).

del Sanchez. Difatti già nel *De antiquissima*, che è del 1710, egli, dopo aver chiarito di voler « dedurre l'antichissima sapienza italica dalle origini della stessa lingua latina », polemizzava con lo Scaligero, con il Sanchez e con lo Schoppe: